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Budget/finansieringsinitiativer: Tilbud om screening af efterfødselsreaktion 
til begge forældre og direkte henvisning

Fremsat af: 
Venstre

Formål og indhold:

Administrationens bemærkninger:

Fødselsdepression belaster familien og barnets udvikling. Derfor er det vigtigt at opdage og 
behandle kommende og nye forældre, der har begyndende fødselsdepression. 

Tidligere symptomer kan opfanges ved hjælp af strukturerede samtaler med læge, jordemoder 
eller sundhedsplejerske. Tidlig opsporing med henblik på forebyggelse og behandling sker 
gennem tæt professionel kontakt med familien under svangerskabet (den praktiserende læge 
og jordemoderen under graviditeten) og i spædbarnstiden (sundhedsplejersken og den prakti-
serende læge). Sundhedsplejen screener i mange kommuner kvinden 6-8 uger efter fødslen. 

Konkret information om fødselsdepression hos både kvinder og mænd kan hjælpe med at 
bryde den isolation og angst, de ramte ofte føler. Ved mistanke om reaktioner i form af nedsat 
stemningsleje hos enten mor eller partner henvises til egen læge og/eller behandlingstilbud i 
kommunalt regi. Såfremt der er mistanke om depression, henvises til psykiatrisk vurdering og 
behandling enten hos privatpraktiserende psykiater eller i den ambulante psykiatri/distrikt-
spsykiatri. 

For kvindens partner er det at blive forælder også en omvæltning. Der kan nationalt set være 
behov for at udvikle tilbud, der tager højde for fødselsreaktioner hos partneren, herunder til 
mænd der ofte gerne vil have hjælp, men som kan have svært ved at henvende sig med psyki-
atriske problemstillinger. 

Flere danske og internationale studier viser desuden, at ofte er muligt at opdage fødselsde-
pressioner hos kvinden samt dennes partner allerede under graviditeten.

Baseret på erfaringerne fra et projekt gennemført på Rigshospitalet med praktiserende læger i 
indre by anbefales derfor screening af begge forældre ved besøg hos den praktiserende læge 
under graviditeten (eller senest 6 uger efter barnets fødsel). 

Der udestår en beregning af udgifterne ved implementering af screening for fødselsdepression 
for både den gravide samt partner. Budgetforslaget vil således kræve yderligere afklaring. 



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes an-
ført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget finansie-
res af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale for-
hold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.
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